
terça-feira, 20 de OUtUBrO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

Direitos Humanos, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.646/2009-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1271/2009 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear NATALINA ROCILENE AMARAL DO NASCIMENTO para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio 
e Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.647/2009-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1273/2009 – SEC. GAB. 
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar TRÍCIA ROSY BATISTA DE ALMEIDA do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Recursos Administrativos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.648/2009-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1273/2009 – SEC. GAB. 
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear TRÍCIA ROSY BATISTA DE ALMEIDA para exercer o cargo 
em comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.487/2009-SCCG, DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2009.
Nome : Claudio Alberto Castelo Branco Puty
Cargo : Chefe da Casa Civil
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Ipixuna do Pará e Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 17/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.488/2009-SCCG, DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2009.
Nome : Paulo Sérgio Pereira de Souza
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Ipixuna do Pará e Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 17/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.489/2009-SCCG, DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2009.
Nome : Epifanio Lopes Andrade
Cargo : Gerente de Núcleo
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 à 19/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.490/2009-SCCG, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2009.

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 à 19/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.491/2009-SCCG, DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2009.
Nome : Gizele Barbosa Mendes
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4. ½  (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 à 19/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.492/2009-SCCG, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2009.

Nome : Carlos Roberto Barros
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 à 19/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.493/2009-SCCG, DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2009.
Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23 à 25/10/2009.

Nome : Edson de Almeida Calcagno
Cargo : Diretor
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23 à 25/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.494/2009-SCCG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Transferir por necessidades de serviços o período de gozo das 
férias da servidora: Maria Elisa Trindade Monteiro Machado de 
Araújo, de 05/10 a 03/11/2009 para 28/12/2009 a 26/01/2010, 
lotada nesta Governadoria do Estado, concedida através da 
Portaria nº 1.424/2009-SCCG de 28/09/2009 publicada no DOE 
nº 31.516 de 01/10/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Outubro 
de 2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.495/2009-SCCG, DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2009.
Nome : Aline Gomes Monteiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Macapá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 à 16/10/2009

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°1.496/2009-SCCG, 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2009.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO  o processo n° 2009/382568-PG, datado de 15 
de Outubro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 1.½  (uma e 
meia) diárias da servidora, ERIKA DE SOUZA MORHY, Assessor de 
Imprensa, concedidas através da portaria n° 1.478/2009-SCCG, 
de 14/10/2009, publicadas no DOE nº 31.525, de 15/10/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19  de Outubro 
de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36071

PORTARIA: 345
Objetivo: Ajudante de Orden
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16 de maio de 1984
Origem: BRASIL - BELÉM /PA
Destino(s):
Brasil - Macapá/AP<br
Servidor(es):
56750301/SILVANA DE SOUZA CASTRO (CAP PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/10/2009 a 16/10/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36115

PORTARIA: 565/09
Objetivo: Tratar de Desapropriação.
Fundamento Legal: Dec. 2.819/09.
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s):
Brasil - Marabá/PA<br
Servidor(es):
4000404/Abelardo Sérgio Bacelar da Silva (Procurador do Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 15/10/2009 a 16/10/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36120

PORTARIA: 566/09
Objetivo: Conduzir Procurador do Estado para protocolar Recurso 
de Apelação.
Fundamento Legal: Dec. 2.819/09.
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s):
Brasil - Santa Isabel/PA<br
Servidor(es):
57191818/Maxsael Holanda da Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2009 a 14/10/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36113

PORTARIA: 564/09
Objetivo: Participar do XXIII Congresso de Direito Tributário
Fundamento Legal: Dec. 2.819/09 com despesas pagas pelo 
FUNPGE.
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s):
Brasil - São Paulo/SP<br
Servidor(es):
5459680/Fernando Augusto Braga Oliveira (Procurador do Estado) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 21/10/2009 a 23/10/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIAS
NúMERO DE PUBlICAçãO: 35798

PORTARIA Nº. 560/09-PGE.G., DE 14 DE OUTUBRO DE 2009.
PRORROGAR por 15 (quinze) dias a licença para tratamento de 
saúde ao servidor Mário Rubens Silva Rodrigues, identidade 
funcional nº 3083098/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 


